

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

A P W

M.p. czwartek 27 września 1945 r.

Rok. II. Nr. 25 (481)

DOMINIA BRITYJSKIE PRZECIW DYKTATURZE WIELKICH MOCARSTW

Londyn 27.IX. Australijski minister spraw zagranicznych wystosował wczoraj notę do rady ministrów spraw zagranicznych pięciu mocarstw, w której protestuje przeciw obecności składowi tej rady i wyłączeniu z niej państw, które przez okres całej wojny brały aktywny udział w walce. Nota stwierdza, że zasada bezapelacyjnej decyzji kilku mocarstw w imieniu wszystkich państw sojusznicznych, mogła być utrzymana w okresie wojny, kiedy okoliczności wymagały podejmowania szybkich decyzji. Obecnie nie ma takiego uzasadnienia, tymbardziej, że rada omawia obecnie wiele spraw, żywo obchodzących inne państwa, które w niej nie są reprezentowane. Nota domaga się, aby zgodzono się na jedno z dwóch proponowanych rozwiązań: albo ramy rady zostaną rozszerzone przez dopuszczenie do niej wszystkich państw z obozu sojusznicznego, które przez cały czas brały aktywny udział w wojnie, albo uchwały rady będą przekazywane do zatwierdzenia na konferencji wszystkich państw sojusznicznych. Na tej konferencji wszystkie państwa będą miały prawa głosu i krytyki, a uchwały konferencji będą decydujące. Notę o podobnej treści wystosował również rząd Unii Południowo-Afrykańskiej. Ponadto wiadomo, że Kanada i Nowa Zelandia zajmują identyczne stanowisko.

Londyn 27.IX. Cała prasa brytyjska komentuje dziś noty rządów australijskiego i południowoafrykańskiego i popiera w zasadzie te żądania. Dzienniki wskazują jednak, że praktyczna ich realizacja następuje narażenie ogromne trudności. Gdyby W. Brytania przedstawiła na radzie ministrów spraw zagranicznych wnioski o dopuszczenie do udziału w obradach przedstawicieli dominion, to natychmiast Sowiety zażądałyby dopuszczenia swych krajów związkowych jak n.p. Sowiecka Ukraina i Białoruś, co spowodowałoby skolei, że Stary Zjednoczone zażądałyby dopuszczenia niektórych państw z nimi zaprzyjaźnionych.

STALIN PROPONUJE NOWE SPOTKANIE "WIELKIEJ TRÓJKI" ?

Sztokholm 27.IX. Mimo wczorajszego oświadczenia prezydenta Trumana, że nie są czynione żadne przygotowania do nowego spotkania "wielkiej trójki", dzisiejsze gazety sztokholmskie donoszą, że Stalin miał jakoby zaproponować takie spotkanie w najbliższym czasie w Moskwie. Podobno Stary Zjednoczone i Anglia odrzuciły te propozycje.

Londyn 27.IX. Jakkolwiek nie ma jeszcze oficjalnych oświadczeń, któreby wskazywały, kiedy zakończy się konferencja londyńska, to lada chwila rozmowy mogą zostać przerwane. W dalszym ciągu nie poczyniono żadnych postępów w sprawie bałkańskiej i wydaje się, że w ostatnich dniach problem ten nie był wogóle dyskutowany. Wczoraj odbyły się dwa posiedzenia, na których dyskutowano dwa memoranda francuskie. Jedno dotyczyło kwestii zwrotu zrabowanego przez Niemców mienia, drugie zaś kwestii międzynarodowej kontroli nad Zagłębiem Ruhry i Nadrenią. Brak danych o stanowisku poszczególnych mocarstw w stosunku do tego ważnego problemu.

CESARZ JAPONII NA AUDIENCJI U GEN. MAC ARTHURA

Tokio 27.IX. Dziś rano cesarz Japonii złożył wizytę generałowi Mac Arthurowi w jego rezydencji w ambasadzie amerykańskiej. Cesarz przybył samochodem, który eskortowany był przez motocyklistów. Po przybyciu do gmachu ambasady, został on natychmiast wprowadzony do gabinetu, gdzie oczekiwał go gen. Mac Arthur. Rozmowa odbyła się bez świadków. Jest to pierwszy wypadek w historii Japonii, aby cesarz odwiedzał jakiegokolwiek przedstawiciela zagranicznego. Korespondenci twierdzą, że wizyta miała znaczenie symboliczne i miała na celu wykazanie narodowi japońskiemu, że cesarz zamierza szczerze wykonać warunki kapitulacji. Ponadto miał to być dowód, że nie zamierza on abdykować.

STAN OBŁĘŻENIA W ARGENTYNIE

Buenos Aires 27.IX. W całej Argentynie ogłoszony został stan oblężenia. Aresztowano 150 wybitniejszych przywódców opozycji. Rząd wydał manifest, zapowiadający przeprowadzenie wyborów jeszcze w bież. roku.

ANTYSCWIECKIE NASTROJE NA KONGRESIE ZW. ZAWODOWYCH

14 ryz 27.IX. Korespondent BBC donosi, że na paryskim kongresie związków zawodowych coraz wyraźniejszy staje się podział delegatów na dwie grupy: komunistyczną i demokratyczną. Do pierwszej należą przedstawiciele sowiecy oraz wszystkich państw wschodniej Europy, zależnych od Sowietów. Do drugiej delegacje brytyjska, amerykańska i mniejszych państw Europy zachodniej. Dwie te koncepcje scieraają się ze sobą w szeregu sprawach. Przedstawiciele sowiecy, choć aby nowa federacja zw. była ściśle zcentralizowana i cała władza skupiała się w rękach zarządu. Ponieważ Sowietom ma być przyznane co najmniej 30% wszystkich głosów, przeto włącznie z głosami ich satelitów, zarząd byłby całkowicie przez nich opanowany. Grupa demokratyczna natomiast stoi na stanowisku utrzymania autonomii każdego ze związków państwowych. Wielkie wrażenie zrobiło przemówienie sekretarza generalnego związków brytyjskich sir Walter Citrine, który oświadczył, że na konferencję przybyli nikomu nieznanie poprzednio związkami, które twierdzą, że reprezentują setki tysięcy robotników. Słowa te zostały zrozumiane przede wszystkim jako aluzja do przedstawicieli związku stworzonych w Polsce przez administrację warszawską.

AMERYKANIE KUPIERAJĄ SEPERATYZM W NIEMCZECH

Frankfurt 27.IX. Amerykańska strefa okupacyjna w Niemczech podzielona została na 3 kraje: Bawarię, Wirtembergę - Badenię i Wielką Hesję. Każde z tych państw będzie miało własny rząd odpowiedzialny przed centralnym zarządem amerykańskim, własną administrację, sądownictwo i t.d. Zastępca gen. Eisenhowera oświadczył, że jak tylko znajdzie się dostateczna liczba urzędników niemieckich, to urzędnicy amerykańscy zostaną wycofani i tylko niewielka ich liczba zajmować będzie stanowiska kontrolne. Podkreślił on również wielkie wysiłki, jakie robią władze amerykańskie dla oczyszczenia urzędów niemieckich z elementów hitlerowskich.

SOWIETY WZMACNIAJĄ GARNIZON NA WYSPIE BORNHOLM

Kopenhaga 27.IX. Gazety duńskie donoszą, że garnizon sowiecki na wyspie Bornholm został w ostatnim czasie silnie wzmocniony. Budowane jest tam kilka lotnisk. Nic nie wskazuje, aby Rosjanie przygotowywali się do ewakuacji wyspy.

WŁOCHY CHCĄ BEZPOŚREDNIO ROKOWAĆ Z JUGOSŁAWIĄ I FRANCJĄ

Rzym 27.IX. Przemawiając na posiedzeniu zgromadzenia doradczego premier Parri oświadczył, że rząd włoski ma nadzieję, iż wkrótce będzie mógł przystąpić do bezpośrednich rokowań z Jugosławią i Francją i w trakcie ich załatwić wszystkie sprawy sporne z tymi państwami.

LIST PASTERSKI

BISKUPÓW NIEMIECKICH

Monachium 27.IX. Dziś ogłoszony został pierwszy od zakończenia wojny list pasterski biskupów niemieckich, podpisany m.in. przez kardynała Faulhabera. List stwierdza, że wielu katolików niemieckich popełniło zbrodnie wojenne, oraz zaleca darzenie specjalnymi względami tych katolików, którzy ukrywali Żydów przed hitlerowcami.

RZĄD AUSTRYJACKI ZOSTAŁ ZREKONSTRUCYJOWANY

Wiedeń 27.IX. Dziś rano doniesiono o niewielkiej rekonstrukcji rządu austriackiego. Przedstawiciele austriackiej partii ludowej, reprezentującej żywo katolików z zachodniej Austrii, którzy dotychczas nie byli reprezentowani w rządzie Rennera, otrzymali obecnie 1 stanowisko ministra i 2 podsekretarzy stanu. Wszystkie inne stanowiska zajmują jak dotychczas przedstawiciele 3-oh partii: komunistów, socjal - demokratów i chrześcijańsko - społecznych. Kluczowe stanowisko ministra spraw wewnętrznych zajmuje nadal komunist. Jednakże wysunięto propozycję stworzenia komisji, w skład której wejdą przedstawiciele wszystkich partii, celem nadzorowania stanu bezpieczeństwa w kraju oraz dbania o czystość wyborów. Kanclerz Renner, przemawiając z okazji rekonstrukcji rządu oświadczył, że wybory powszechne odbędą się w dniu 25 listopada, i wyraził nadzieję, że po ich przeprowadzeniu Austria zostanie przyłączona do grona Zjednoczonych Narodów.

ANGLIA NIE UZNA OBECNEGO RZĄDU WĘGIESKIEGO

Londyn 27.IX. Komunikat oficjalny stwierdza, że rząd brytyjski nie zamierza uznać obecnego rządu węgierskiego.

Budapeszt 27.IX. Węgierski minister spraw zagranicznych oświadczył, że rząd węgierski odczuwa wielką satysfakcję z powodu uznania go przez Sowiety i zapowiedzianego uznania przez St. Zjednoczone. Minister zapewnił, że wybory na Węgrzech będą wolne i demokratyczne.

TRAGICZNA SYTUACJA ŻYDÓW WE LWOWIE

Tel - Aviv 27.IX. Według wiadomości, jakie nadeszły tu ze Lwowa, sytuacja Żydów jest tam tragiczna. Władze sowieckie nadal tolerują działalność elementów ukraińskich, które za czasów niemieckich brały udział w likwidowaniu Żydów, a obecnie kontynuują tę działalność.